## CAP. XI.

## De individuo.

*Individuum quatuor modis accipitur.* — Individuum sive ἀτομον quatuor modis dicitur. Est enim individuum, quod non secatur, aut dividitur in partes, ut punctum, nunc, seu momentum temporis, ac unitas: quae quidem ἀποσα, id est non quanta appellantur. Dicitur quoque individuum, quod aegre dividi potest ac secari, ut adamas, lapis, et similia. Dicitur item individuum, species quae in species alias scindi non potest, id est species speciissima, ut homo, equus, aliaque ejusmodi. Denique id individuum proprie dicitur, quod dividi quidem potest, verum, postea quam divisum est, primam speciem nequaquam retinet. v. gr., Petrus in animam et corpus dividitur: verum nec anima, si eam seorsim species, perfectus homo est,

in substantia hypostasi significat ac suppositum, seu persona.

## CAP. XII.

## De differentia.

*Differentia, qualitas, ac proprietas, idem re.* — Differentia, et qualitas, et proprietas, subjecti quidem ratione unum sunt: at si vim ac facultatem G speces, alterum atque alterum. Nam rationalitas tum qualitas hominis, tum proprietas, tum differentia dicitur; verum alia atque alia ratione. Ut enim substantiam veluti qualitate afficit, ac quasi format, qualitas dicitur. Ut rursum propria hujuscce substantiae facta est, proprietas vocatur. Ut denique cum bruto animali, puta bove, aut mulo, aut cane, comparatur homo, differentia nuncupatur. Per eam enim homo a brutis differt.

*Differentia tribus modis.* — Haec porro triplici modo usurpatur; communiter nempe, et proprie, et maxime proprie. Neque enim duo aliqua inveniri possunt, quae ratione quadam ab invicem non differant. Aliis igitur species a specie, hypostasis ab ejusdem speciei et substantiae hypostasis, aliis hypostasis a seipsa differt. Etenim hominis species ab equi specie differt, quatenus alter ratione utilitur, alter ratione caret. Diciturque ratione utili, et ratione carere, substantialis differentia. Eodemquo modo quidquid illud est, per quod species a specie discrepat, naturalis, et substantialis, constituensque,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>b</sup> Hæc desunt in Reg. 2929, 3379, et in Colb. <sup>i</sup> Edit. πρῶτον, ἀτομον γάρ ἔστι. Ex codicibus quibusdam lego, λέγεται, dicitur, sieque verterunt vet. int. et Basil. Hic enim dictionis ἀτομον acceptiones varias et etymon explicat Damascenus. <sup>j</sup> Hæc desunt in quibusdam codicibus. <sup>k</sup> Desunt hæc in breviori Logica. <sup>l</sup> In Logica breviori, demptis quæ præmissa sunt, hic incipit caput de differentia, ac pro Aὕτῃ δὲ, legitur Ἡ διαφορά τριχῶς, etc. <sup>m</sup> Hæc desunt in breviori Logica; immo spuria putaverim. Neque enim articulus feminini generis ητίς ad φυσικὸν ιδίωμα referri potest, sed ad voces διαφορὰ καὶ ποιότης.

<sup>1</sup> Edit. πρῶτον, ἀτομον γάρ ἔστι. Ex codicibus quibusdam lego, λέγεται, dicitur, sieque verterunt vet. int. et Basil. Hic enim dictionis ἀτομον acceptiones varias et etymon explicat Damascenus. <sup>j</sup> Desunt hæc in breviori Logica. <sup>l</sup> In Logica breviori, demptis quæ præmissa sunt, hic incipit caput de differentia, ac pro Aὕτῃ δὲ, legitur Ἡ διαφορά τριχῶς, etc. <sup>m</sup> Hæc desunt in breviori Logica; immo spuria putaverim. Neque enim articulus feminini generis ητίς ad φυσικὸν ιδίωμα referri potest, sed ad voces διαφορὰ καὶ ποιότης.

et specificans, differentia ac qualitas nuncupatur, proprietasque naturalis; quæ quidem universæ speciei incommutabiliter inest, ac maxime propria differentia, philosophorum usu, dici solet, ut quæ maxime propria sit, ac naturam declareret. Rursus hoc nomine homo ab homine, aut equus ab equo, vel canis a cane [hoc est individuum ab ejusdem speciei individuo differt]: quod ille magnus, hic parvus sit; ille senex, hic juvenis [ille pressis naribus, hic aduncis]; ille prudens, hic stolidus. Omnia haec adventitiae differentiae ac qualitates dicuntur, quod est accidens; de quo dejiceps dicturi sumus.

## CAP. XIII.

*De accidente.*

Accidens est, quod adest et abest sine subjecti interitu. Ac rursum, accidens est, quod inesse et non inesse eidem contingit. Potest enim fieri ut homo albus sit, vel non albus: eodem modo, ut procula statura, ut prudens, ut simus [hoc, nec cum adest, speciem conservat (non enim ad ejus definitionem assumitur), nec cum abest eam labefactat. Quantumvis enim Aethiops candore careat, nihil hoc laeserit, ut ne homo exsistat. Accedit igitur ac recedit; nec subinde subjectæ substantiæ rationem laedit. Diximus enim substantiam subjecti loco ac materiæ esse accidenti].

**29** Hoc porro accidens bisarium dividitur: nempe in eam quæ communiter dicitur, differentiam, et in eam quæ propriæ. Differentia communiter dicitur, est accidens separabile, v. gr., sedet quispiam, ac alter stat. Quippe fieri potest, ut surgente illo qui sedebat, et sedente illo qui stabat, eorum differentia separetur, atque ut quisque aliam pro alia vicissim accipiat. Quin et a seipso dicitur quis differre, ratione accidentis separabilis. Et enim dum sedet ac surgit; dum floret ætate, ac senescit; dum adversa valetudine laborat, ac sanus est, aliisque ejusmodi, a seipso quivis differt. Propria quoque differentia est, accidens illud quod separari non potest. Ut si quis simus sit, non potest hæc simitas ab eo separari. Eodemque modo de cæsiis oculis ac similibus. Per hæc itaque et inseparabilia accidentia, individuum ab individuo, hoc est hypostasis ab hypostasi differt. Nunquam tamen quisquam a seipso differt. Haec porro nihil conferunt ad definitionem. Potest enim homo simus esse et non esse, ac recedente glaucitate, nihilosecius homo remanebit.